- 1 -

福建省教育厅关于做好 2022 年普通高校

专升本考试招生报名工作的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，有关高校：

根据《教育部办公厅关于做好 2022 年普通高等学校专升本考

试招生工作的通知》（教学厅〔2021〕8 号）要求，为做好 2022

年我省普通高校专升本考试招生报名工作，现将有关事项通知如

下：

一、报考对象

（一）普通考生。福建省内普通高校的全日制高职（专科）

层次 2022 年应届毕业生，具有良好的思想品德和政治素质，热爱

祖国，遵纪守法，身体健康，能如期毕业。

福 建 省 教 育 厅 文 件
闽教学〔2021〕45 号

- 2 -

（二）建档立卡考生。报考“建档立卡贫困家庭毕业生专升

本专项计划”的考生（以下简称“建档立卡考生”），应是符合“普

通考生”报考条件，且经扶贫部门确认并录入全国扶贫开发信息

系统的建档立卡贫困家庭学生。

（三）退役士兵考生。普通高校的全日制高职（专科）毕业

生及在校生（含高校新生）应征入伍，退役后完成高职（专科）

学业的，可申请参加相关高校的退役大学生士兵免试专升本招生。

原则上符合条件的退役士兵在应征入伍地申请参加普通专升本免

试招生。

考生只能在“普通考生”“建档立卡考生”“退役士兵考生”

中选择一种考生类型报考。

二、报考类别

（一）报考类别共设置计算机科学类、电子信息类、建筑类、

机械工程类、经济类、财会类、管理类、新闻传播学类、英语类、

生物学类、农林类、临床医学类、医学检验类、护理学类、药学

类、环境科学与工程类、学前教育类、小学教育类、美术类、音

乐类等 20个类别。

（二）考生只能报考以上 20 个类别中与本人高职（专科）

所学专业（类别）相同或相近的 1个类别。其中，报考临床医学

类的考生必须是临床医学专业应届毕业生，报考医学检验类、护

理学类的考生必须是相关医学类专业应届毕业生，报考音乐类的

- 3 -

考生必须是音乐教育、音乐表演、学前教育（音乐方向）、舞蹈教

育、舞蹈表演等专业应届毕业生。

三、报名办法

2022 年专升本考试报名工作包括“网上报名”和“现场确认”

两个阶段。

（一）网上报名。建档立卡考生须于 2021 年 12 月 24 日至

25 日登录福建省教育考试院网站（www.eeafj.cn）进行网上报名，

逾期不再受理。经审核确认不符合建档立卡考生条件的学生可在

普通考生报名时间内参加普通考生报名。

普通考生和退役士兵考生于 2021 年 12 月 28 日至 31 日进行

网上报名。

在高职（专科）学习阶段获得全国职业院校技能大赛一、二、

三等奖，中国“互联网+”大学生创新创业大赛和中华人民共和国

职业技能大赛金奖、银奖、铜奖，福建省职业院校技能大赛一等

奖，以及福建省“互联网+”大学生创新创业大赛金奖的高职（专

科）层次 2022 年应届毕业生（含建档立卡考生和退役士兵考生，

以下简称获奖考生），如需报考专升本，应按照所学的专业参加相

应类型的专升本网上报名。

网上报名时，考生须按照《福建省发展和改革委员会 福建省

财政厅关于重新制定我省高校招生考试有关收费标准的函》（闽发

改服价函〔2021〕402 号）规定，通过网络缴交报名考试费 160

- 4 -

元/人，方可参加现场确认。

（二）现场确认

1.建档立卡考生。建档立卡考生的现场确认工作由考生就读

高校负责。已网上报名并缴费成功的建档立卡考生须于 2021 年

12 月 25 日至 26 日，持本人居民身份证、学生证等有关证明，在

就读高校办理报名资格、缴费情况审查和现场确认手续，逾期不

再受理。考生就读的高校要根据全国扶贫开发信息系统查询结果

确认建档立卡贫困家庭学生的报名资格，并于 2021 年 12 月 27

日前将本校建档立卡考生的确认结果提交省教育考试院。

我厅将组织对高校提交的建档立卡考生报考资格进行复核，

对不符合建档立卡条件的考生由省教育考试院于2021年12月30

日前通知高校，高校须取消其建档立卡报考资格，并通知考生及

时参加普通考生报名。

2.普通考生。普通考生的现场确认工作由考生就读高校负

责。已网上报名并缴费成功的普通考生于 2022 年 1 月 3 日至 6

日，持本人居民身份证、学生证等有关证明，在就读高校办理报

名资格、缴费情况审查和现场确认手续，逾期不再受理。

3.退役士兵考生。学籍在我省高校的退役士兵现场确认工作

由学籍所在高校负责，学籍不在我省高校的退役士兵现场确认工

作由闽江师范高等专科学校（地址：福州市闽侯上街大学城学府

南路 1号，联系人：欧老师，电话：0591-23510081）负责。

- 5 -

网上报名并缴费成功的退役士兵考生须于 2022 年 1 月 3 日

至 6日，持本人士兵退役证明、居民身份证、毕业证书等原件和

复印件，2022 年毕业的应届毕业生退役士兵还需提供《学生证》

和在中国高等教育学生信息网打印本人的《教育部学籍在线验证

报告》；在部队荣立三等功以上奖励并完成高职（专科）学业的退

役士兵考生（以下简称立功退役考生）还需携带立功证书、获奖

证书等原件和复印件，到指定确认地点办理报现场确认手续，逾

期不再受理。我厅将会同省退役军人事务厅对退役士兵及其立功

资格进行复核。

4.获奖考生。获奖考生按照相应类型考生现场确认成功后，

须于 2022 年 7月 5日前向就读学校申报获奖考生资格（相关工作

另行通知），经审核并公示无异议后，方可取得获奖考生资格。

四、考试、录取安排

（一）考试安排

普通考生（含获奖考生）和建档立卡考生（含获奖考生）考

试安排在 2022 年 3 月 19 日至 20 日进行，考试科目分为公共基

础课和专业基础课，具体时间安排详见附件 1。总分满分 600 分，

其中公共基础课考 2门，每门满分 150 分，专业基础课考 1门，

满分 300 分。考试大纲沿用 2015 年考试大纲，考生可在福建省教

育考试院网站自行下载查阅。

（二）建档立卡考生

- 6 -

继续安排适量招生计划专项用于招收原建档立卡贫困家庭高

职（专科）毕业生，单独组织录取。

（三）退役士兵考生

退役士兵考生报考的本科专业应与就读的高职（专科）专业

大体对应。考生免于参加文化课考试，参加职业适应性或职业技

能综合考查，依据考查结果，结合考生志愿、在校期间成绩、服

役期间表现等情况，综合评价，择优录取。有关考查和录取安排

另行通知。立功退役考生免于参加文化课考试和职业适应性或职

业技能综合考查，并优先录取。

（四）获奖考生

获奖考生 7 月下旬单独组织录取，按照报名确认的报考类别

进行录取。获奖考生也可结合自身实际选择参加建档立卡考生、

退役士兵考生或普通考生类型和批次录取，一经学校录取，将不

得再参加获奖考生的单独录取。

五、其他事项

（一）加强组织领导。各地各校要高度重视普通高校专升本

考试招生报名工作，加强对专升本报名工作的组织领导，成立由

校（院）长牵头、有关部门参加的工作领导小组，进一步健全工

作机制，明确责任分工，层层压实责任，确保专升本考试招生报

名平稳顺利、安全规范。

（二）落实防疫措施。各高校要按照本地疫情防控总体部署，

- 7 -

严格落实疫情防控常态化条件下的防疫报名要求，完善工作方案

和应急预案，做好考生和工作人员健康监测、报名场所疫情防控

工作，确保考生和工作人员的生命安全和身体健康。

（三）严格资格审核。各高校要安排熟悉政策、坚持原则、

责任心强的在职人员负责报名资格审查工作，认真查验考生居民

身份证、学籍等证明材料和实际就读情况，严格核查“人证一致”，

对考生报名信息的真实性和准确性负责。

（四）加强宣传服务。各地各高校要加大对 2022 年专升本

有关政策的宣传力度，确保考生知悉相关政策及工作安排，在考

生报名、确认等环节做好服务工作，努力实现平安考试工作目标。

附件：1.2022 年普通高校专升本考试时间安排表

2.2022 年普通高校专升本考试科目

福建省教育厅

2021 年 12 月 18 日

（此件主动公开）

- 8 -

附件 1

2022 年普通高校专升本考试时间安排表

日期 时间 考试科目 备注

3月 19日

（星期六）

9:00—11:00 大学英语

公共基础课
9:00—11:00 专业基础英语（英语类）

15:00—17:00

高等数学、大学语文、

无机与分析化学、植物学、

人体解剖学与生理学

3月 20日

（星期天）

9:00—11:30 专业基础课（美术类除外）

专业基础课8:00—10:00 美术类色彩

10:30—12:30 美术类素描

- 9 -

附件 2

2022 年普通高校专升本考试科目
类别

代码
招生类别 公共基础课 专业基础课

51
计算机科学

类

1.大学英语

2.高等数学

①程序设计与数据结构

②关系数据库与 SQL语言

52 电子信息类
1.大学英语

2.高等数学

①电子电路

②单片机原理及应用

53 建筑类
1.大学英语

2.高等数学

①建筑力学

②建筑施工

54 机械工程类
1.大学英语

2.高等数学

①机械设计基础

②工程制图

55 经济类
1.大学英语

2.大学语文

①政治经济学

②西方经济学

58 财会类
1.大学英语

2.大学语文

①基础会计

②财务会计

59 管理类
1.大学英语

2.大学语文

①管理学基础

②市场营销

60
新闻传播学

类

1.大学英语

2.大学语文

①传播学

②广告学容

62 英语类
1.专业基础英语

2.大学语文
阅读、英语写作与翻译

63 生物学类
1.大学英语

2.无机与分析化学

①有机化学

②微生物学

64 农林类
1.大学英语

2.植物学

①植物生理学

②土壤肥料学

65 临床医学类
1.大学英语

2.人体解剖学、生理学

①内科学

②外科学

- 10 -

66 医学检验类
1.大学英语

2.人体解剖学、生理学

内科学或生化检验，任选一

门

67 护理学类
1.大学英语

2.人体解剖学、生理学

内科学或内科护理学，任选

一门

68 药学类
1.大学英语

2.人体解剖学、生理学
内科学或药剂学，任选一门

69
环境科学与

工程类

1.大学英语

2.无机与分析化学
环境保护概论

70 学前教育类
1.大学英语

2.大学语文

①学前儿童发展心理学

②学前教育学

71 小学教育类
1.大学英语

2.大学语文
①教育学 ②心理学

72 美术类
1.大学英语

2.大学语文
①色彩 ②素描

73 音乐类
1.大学英语

2.大学语文
音乐类专业基础课

抄送：教育部高校学生司，省退役军人事务厅

福建省教育厅办公室 2021 年 12月 20日印发